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STORSTRØMS AMTSKOMMUNE ' , 
Amtsrådet 
Den 22. maj 1987 I 

. .  Bilag 4 

Folketingets kommunaludvalg 

Indenrigsministeren har den 21. maj 1987 
fremsat lovforslag om den kommunale og 
amtskommunale skatteudskrivning i 1988 og 
om ændring af lov om kommunal udligning 
og generelle tilskud til kommuner og amts- 
kommuner. 

Storstrøms amtsråd ser med den største 
bekymring på den linie, som regeringen her- 
med lægger overfor kommuner og amter. 

Storstrøms amtsråd har, på linie med 
amtsrådene i øvrigt, loyalt deltaget i budget- 
samarbejdet med staten og deltaget i bestræ- 
belserne for at begrænse stigningstakten i de 
offentlige udgifter. 

Således viser Storstrøms amtskommunes 
netop afsluttede regnskab for 1986, at de 
samlede drifts- og anlægsudgifter kun er ste- 
get realt med lf2 pet. om året siden 1980, uan- 
set at amtsrådet i perioden har overtaget nye 
udgiftsområder, og at man på nogle områder 
har fået pålagt øgede udgifter som følge af 
statslige krav. 

På den baggrund beklager Storstrøms 
amtsråd, at regeringen med de fremlagte lov- 
forslag foretager dybtgående indgreb i det 
kommunale selvstyre. Et grundlæggende ele- 
ment i dette selvstyre er kommuners og am- 
ters ret til at fastsætte en skatteprocent som 
udtryk for en afvejning af serviceniveau 
overfor hensynene til borgernes økonomi. 
Det er endvidere nødvendigt for amtsrådet 
allerede nu at gøre opmærksom på, at det 
økonomiske spillerum på indtægtssiden, som 
lovforslaget giver Storstrøms amtskommune, 
ikke giver mulighed for, at amtskommunen 
kan opstille et realistisk udgiftsbudget for 
1988. 

Konkret indebærer regeringens lovforslag, 
at der vil mangle finansiering af udgifter i 
størrelsesordenen 150 mill. kr. 

Selv med en maksimal udnyttelse af den 
låneramme, som lovforslagene forudsætter, 

vil begrænsningen i amtskommunens finan- 
sieringsmuligheder betyde meget store ned- 
skæringer af udgiftsniveauet i forhold til det 
aktuelle niveau. 

Som det vil være kommunaludvalget be- 
kendt, har der vist sig meget betydelige stig- 
ninger i udgifterne til sundhedsvæsenet. Bag- 
grunden for disse stigninger er ligeledes al- 
mindeligt kendt. Disse stigninger er stærkt 
medvirkende til, at de udgiftsrammer, rege- 
ringen og Amtsrådsforeningen aftalte i 1986, 
ikke længere kan anses for realistiske. 

Det står fast, at besparelser i den størrel- 
sesorden, som regeringens lovforslag lægger 
op til, kun vil kunne realiseres gennem en 
endog meget drastisk reduktion i serviceni- 
veauet på sundhedsområdet. 

Da amtskommunen ikke for nærværende 
har væsentlige muligheder for at påvirke ud- 
gifterne til sygesikringen, betyder det, at sy- 
gehusudgifterne må sættes meget kraftigt 
ned. Den nødvendige udgiftsreduktion svarer 
godt og vel til de samlede udgifter på to 
amtssygehuse. 

Storstrøms amtsråd har noteret sig, at re- 
geringen foreslår nedsat et udvalg, som skal 
undersøge udgiftspres og styringsmuligheder 
i den kommunale sektor med henblik på at 
klarlægge, hvilke muligheder amtsrådene har 
for at holde udgifterne i ro i de kommende 
år. 

Storstrøms amtsråd kan tilslutte sig, at der 
nedsættes et sådant udvalg. Amtsrådet finder 
det imidlertid uhensigtsmæssigt, at regerin- 
gen allerede nu agter at gribe ind overfor 
amtsrådene, fordi udviklingen ikke svarer til 
den, regeringen ønsker. Først derefter vil 
man klarlægge mulighederne for at ændre 
denne udvikling. 

Storsttøms amtsråd vil alvorligt henstille 
til regering og Folketing, at man vælger den 
logiske og hensigtmæssige rækkefølge: At 


